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از افزایش 90 درصدی قیمت آجیل و 
شیرینی تا فروش چکی یا ضامن معتبر

 برگزاری شب یلدا پای
سفره‌های خالی

تقریبا تمام اپلیکشن ها فروش اقساطی و چکی 
این  کردند؛  آغاز  را  یلدا  شب  شیرینی  و  آجیل 
درحالیست که بررسی های میدانی نشان می دهد 
قیمت ها نسبت به سال گذشته 90 درصد افزایش 
داشته است اما نکته اصلی این است که خانواده 
ها تا سالهای قبل به هر طریقی بود شب یلدا را 
حتی به قیمت افزایش میزان نخودچی در آجیل 
برگزار می کردند اما امسال دیگر این روش ها جواب 

نمی دهد.
سال  از  کم‌جان‌تر  حالی  در  یلدا  شب  بازار 
گذشته به نظر می‌رسد که افزایش چشمگیر قیمت 
شیرینی، آجیل و خشکبار باعث شده بسیاری از 
خانواده‌ها نسبت به خرید این اقلام احتیاط کنند و 
فروشندگان خبر از کاهش محسوس تقاضا بدهند.
به گزارش برنا، در آستانه شب یلدا، بلندترین 
ایرانی  دیرینه  با سنت‌های  همراه  که  سال  شب 
مانند خوردن شیرینی، آجیل و میوه‌های خاص 
برگزار می‌شود، بازار این اقلام با گرانی قابل توجهی 
روبه‌رو شده است. بررسی‌های میدانی خبرنگار برنا 
نشان می‌دهد قیمت آجیل شب یلدا بسته به نوع 
و کیفیت حدود ۷۰۰ هزار تا بیش از یک میلیون و 
۳۰۰ هزار تومان برای هر کیلوگرم تعیین شده است 
که نسبت به سال گذشته افزایش چشمگیری دارد. 
سال گذشته قیمت بهترین و با کیفیت‌ترین آجیل 
شب یلدا که بدون نخود چی و بادام زمینی بود ۷۰۰ 
هزار تومان عرضه میشد در حالی که امسال همین 
ترکیب آجیل حداقل ۱ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 
قیمت خورده است. همچنین قیمت شیرینی‌های 
شیرینی‌های  است؛  متغیر  نیز  یلدا  متنوع شب 
خشک و سنتی معمولاً در بازه ۲۰۰ تا ۳۵۰ هزار 
تومان، و شیرینی‌های  خامه‌ای ۴۵۰ هزار تومان 
عرضه می‌شود این در حالی است که این قیمت‌ها 
در سال گذشته نزدیک به ۹۰ درصد ارزان‌تر بود به 
طور مثال قیمت هر کیلو شیریتی‌تر در شب یلدا 
سال گذشته ۱۵۰ تا ۲۵۰ هزار تومان بود. این رشد 
قیمت‌ها، که ناشی از افزایش هزینه‌های تولید و 
تورم در بازار کالا‌های خوراکی است، موجب شده تا 
بسیاری از خانوار‌ها به بازنگری در سبد خرید شب 
یلدای خود بپردازند. تحلیل‌ها نشان می‌دهد تورم 
سالانه میوه و خشکبار در سال جاری به بیش از 
۹۰ درصد رسیده است که تاثیر مستقیم بر هزینه 
از  یکی  مالک  دارد. سید رضا  یلدایی  اقلام  تهیه 
فروشگاه‌های عرضه خشکبار در خیابان ولیعصر 
در گفت‌و‌گو با خبرنگار برنا در خصوص وضعیت 
فروش و تفاوت آن با سال گذشته گفت: در چند 
اما حجم  بود،  ثابت  مشتریان  تعداد  اخیر  سال 
سفاراشات آنها هر سال کاهش پیدا می‌کرد یعنی به 
هر صورتی که بود شب یلدا را برگزار می‌کردند، اما 
در حالیکه ۴۸ ساعت دیگر شب یلدا است و معمولا 
در تعطیلات آخر هفته خانواده‌ها خرید‌ها را انجام 
می‌دادند، اما امسال، اصطلاحا تعداد ورودی مغازه 
کمتر شده است. وی در خصوص علت اصلی این 
کاهش مشتری گفت: واضح است؛ مردم قدرت 
خریدشان افت کرده. ما حتی ترکیب آجیل شب 
یلدا را تغییر دادیم و حجم نخود چی، بادام زمینی 
باسلوق را افزایش دادیم تا قیمت ارزان‌تر شود تا 
در ظاهر هم که شده، سرپرست خانواده آجیل 
شب یلدا بتتواند تهیه کند، اما باز هم قیمت آن 
کمتر از ۷۰۰ هزار تومان نمی‌شود. این اظهارات در 
حالی است که در چند نقطه تهران، فروشندگان 
حتی اقدام به فروش اقلام یلدایی به‌صورت قسطی 
یا دریافت چک کرده‌اند تا مشتری بیشتری جذب 
کنند، اما اثر چندانی نداشته است. اپلیکیشن‌های 
فروش کالا نیز طرح‌های فروش اقساطی گذاشتند، 
اما به نظر می‌رسد این روش‌ها هم نتوانسته حجم 
فروش را حداقل به میزان سال گذشته برساند. با 
افزایش قابل توجه قیمت‌ها و کاهش قدرت خرید 
برای  شیرینی  و  آجیل  خرید  سنت  خانواده‌ها، 
شب یلدا با چالش‌هایی روبه‌رو شده است. اگرچه 
اتحادیه‌های صنفی از تامین کامل شیرینی و آجیل 
خبر داده‌اند و اعلام کرده‌اند قیمت‌گذاری دستوری 
ندارند، اما واقعیت بازار حاکی از فشار اقتصادی بر 
خریداران است که در نهایت تقاضا را کاهش داده 
است. برخی کارشناسان اقتصادی معتقدند ادامه 
روند تورم بر کالا‌های خوراکی می‌تواند وضعیت 
پیش  از  بیش  را  مصرف در مناسبت‌های سنتی 
تحت تاثیر قرار دهد، به‌خصوص در شرایطی که 
دستمزد‌ها افزایش قابل توجهی نداشته‌اند و قدرت 
حالیکه  است.در  یافته  کاهش  خانوار‌ها  خرید 
فرهنگی،  آیین‌های  و  یلدا  قبل شب  تا سال‌های 
باستانی و ملی بهانه‌ای برای جمع شدن خانواده‌ها 
و برگزاری دورهمی‌های شاد بود در دو - سه سال 
اخیر این آیین‌ها تبدیل به یک ابر چالش هزینه‌ای 
برای سرپرستان خانوار و به خصوص بزرگان فامیل 
اعضای  دیگر  میزبان  سنتی  صورت  به  که  شده 

خانواده بودند.

افزایش خرید طلای آبشده با نوسانات 
قیمت طلا

 آیا قیمت اونس باز هم گران می‌شود؟
نوسانات قیمت طلا در بازار در حالی یکی، دو ماه 
است که افزایش چشمگیری پیدا کرده که ابراهیم 
محمدولی، رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران 
می‌گوید: با افزایش قیمت طلا در دو ماه اخیر، 
تقاضا به سمت خرید طلای آبشده رفته و مردم 

کمتر مصنوعات طلا خریداری می‌کنند.
حسینی-  میناسادات  ۲۴؛  اقتصاد  گزارش  به 
قیمت طلا و سکه در یکی، دو ماه اخیر تحت تاثیر 
جهش قیمت دلار و اونس جهانی طلا هر روز در 
حال فتح قله‌های جدید است و گویی این افزایش 

را پایانی نیست.
در مقابل هرچند بانک مرکزی در ماه‌های اخیر 
با اجرای سیاست‌های مختلف اعم از پیش‌فروش و 
حراج سکه تلاش کرده که هیجان بازار طلا را کنترل 
کند؛ اما این حراج‌ها تنها چند ساعت یا چند روز از 
التهاب بازار کم می‌کند و سپس قیمت‌ها دوباره به 

مسیر صعودی بازمی‌گردند.
در این میان یکی از سوالات مردم این است که 
آیا قیمت طلا بازهم گران خواهد شد و نقطه پایان 

این رکورد‌های قیمتی کجاست؟
سردرگمی طلافروشان برای خرید و فروش

ابراهیم محمدولی، فعال صنفی و رئیس پیشین 
اتحادیه طلا و جواهر تهران در گفت‌و‌گو با اقتصاد 
۲۴ در مورد نوسانات قیمت طلا و سکه در بازار 
داخلی طی دو ماهه اخیر، گفت: نوسانات قیمت 

طلا در این روز‌ها عجیب و غریب است.
وی با اشاره به دلایل این نوسانات، گفت: افزایش 
قیمت ارز و اونس جهانی دست به دست هم داده 
تا قیمت طلا و سکه در بازار داخلی ملتهب شود. 
می‌توانم به جرأت بگویم که این التهابات و نوسانات 
به قدری شدید بوده که صنعت طلا را هم سردرگم 
کرده است و فعالان این صنف مردد هستند که آیا 
می‌توانند داد و ستد و خرید و فروش کنند یا خیر.

فرمان‌پذیری طلای داخلی از اونس
رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران با اشاره 
به دلایل دیگر نوسانات قیمت طلا و سکه در دو 
و  خارجی  سیاسی  موضوعات  گفت:  اخیر،  ماه 
تنش‌های سیاسی بین کشور‌ها طبیعتاً بلافاصله 
روی قیمت اونس جهانی اثرگذار است. بالطبع، 
یابد،  افزایش  جهانی  اونس  قیمت  که  زمانی 
بلافاصله روی قیمت طلا و سکه در کشور ما و 
سایر کشور‌ها تاثیر می‌گذارد. بنابراین، نمی‌توانیم 
بگوییم اونس گران شده است، ولی در کشور ما یا 

کشور دیگری ممکن است گران نشود.
محمدولی افزود: اتفاقا این تاثیر به دلیل بحث 
تحریم‌هایی که از قبل وجود داشته است، می‌تواند 

بیشتر هم باشد.
سردرگمی طلافروشان برای داد و ستد در بازار

رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران با اظهار 
بازار طلا،  به  بازگشت ثبات  امیدواری نسبت به 
گفت: امیدواریم نوسانات شدید قیمت طلا از بین 
برود و دیگر شاهد تکرار این وضعیت نباشیم، زیرا 
شرایطی  چنین  در  طلافروشان  و  تولیدکنندگان 
که  می‌کنند  تصور  برخی  هستند.  فشار  تحت 
طلافروشان از گرانی طلا خوشحال می‌شوند، در 

صورتی که اصلا اینگونه نیست.
محمدولی در مورد چشم‌انداز بازار طلا در ماه‌های 
کنونی  شرایط  اگر  گفت:   ۲۴ اقتصاد  به  آینده، 
جهانی به همین منوال ادامه یابد، نمی‌توانیم انتظار 
کاهش قیمت اونس جهانی طلا را به عنوان یکی 
از مولفه‌های موثر بر قیمت طلای داخلی داشته 
باشیم؛ ولی اگر تنش‌ها و خط و نشان‌های سیاسی 
کاهش یابد، آرامش به بازار اونس بازخواهد گشت.

نوسانات اونس جهانی طلا ادامه دارد
این فعال بازار طلا و جواهر با اشاره به پایان سال 
میلادی و تاثیر آن بر قیمت اونس طلا، گفت: در 
آستانه پایان سال میلادی، ممکن است خیلی از 
بانک‌های مرکزی در کشور‌های مختلف بخواهند 
کسری تراز مالی یا اضافات طلای خود را بخرند یا 

بفروشند.
وی افزود: از آنجا که طلای مورد نیاز آنها مقدار 
شاهد  دوباره  کنند  خریداری  اگر  است،  کلانی 
صعود اونس خواهیم بود و اگر طلا بفروشند شاهد 

ثبات و یا کاهش قیمت اونس خواهیم بود.
افزایش تقاضا برای خرید طلای آبشده

رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران در 
مورد تقاضای طلا در بازار، گفت: رکورد عجیبی 
در بحث مصنوعات طلا وجود دارد و به همان 
میزان که قبلا خرید مصنوعات طلا در گذشته 
و  آبشده  خرید طلای  به سمت  داشت  وجود 

سکه رفته است.
محمدولی افزود: ازآنجا که مردم درصددند ارزش 
نقدینگی خود را حفظ کنند بیشتر به سمت خرید 
طلای آبشده یا طلای خام می‌روند؛ بنابراین ۱۵ تا 
۲۰ درصد تقاضا الان برای خرید مصنوعات و ۸۰ 
درصد برای خرید طلای خام یا همان آبشده است 

که هیچ سودی برای طلافروشان ندارد.

بازار ارز در نخستین روز هفته با بازگشایی پرهیجان 
قیمت‌ها همراه شد؛ به‌گونه‌ای که دلار آزاد، دلار هرات 
و درهم امارات هم‌زمان سقف‌های جدیدی را لمس 
کردند. با این حال، نکته مهم برای فعالان بازار این بود 
که این رکوردها الزاماً به معنای تثبیت در کانال‌های 
قبلی  کانال‌های  همان  در  قیمت‌ها  نبود؛  بالاتر 
سقف‌شکنی کردند اما نتوانستند »جاگیری پایدار« در 

محدوده‌های جدید را به نمایش بگذارند.
معمولاً  قیمتی  رفتار  این  اقتصادنیوز،  گزارش  به 
لحظه  در  تقاضا  نیروی  که  می‌شود  دیده  زمانی 
بازگشایی غالب است، اما در ادامه، عرضه و احتیاط 
صعودی  موج  شدن  ادامه‌دار  از  مانع  معامله‌گران 

می‌شود.
دلار آزاد؛ سقف‌زنی در 132 هزار و 500 و نوسان 

روی مرز کانال‌ها
در معاملات امروز، دلار آزاد با ثبت رکورد در نرخ 
بازگشایی شد؛ سطحی که  تومان  و 500  132 هزار 
در نگاه معامله‌گران، بیشتر »قله روانی کوتاه‌مدت« 
تلقی می‌شود تا یک نقطه تثبیت‌شده. پس از این 
بازگشایی، قیمت وارد فاز رفت‌وبرگشت شد و عمدتاً 
در محدوده‌ای حساس میان سقف کانال 131 هزار 
کرد؛  نوسان  تومان  هزار   132 کانال  کف  و  تومان 
درگیری جدی  به‌طور معمول محل  که  محدوده‌ای 
میان خریداران کوتاه‌مدت و فروشندگانِ محافظه‌کار 

است.
در نهایت دلار آزاد با افزایش 350 تومانی نسبت 
به نرخ بسته‌شدن روز پنج‌شنبه، روی رقم 132 هزار و 
150 تومان بسته شد؛ بسته‌شدنی که از منظر تحلیلی 
دو پیام هم‌زمان دارد: نخست، بازار همچنان تمایل به 
حفظ سطوح بالا دارد؛ دوم، توان ادامه‌دادن به حرکت 
صعودی در کوتاه‌مدت با مقاومت عرضه مواجه است 

و روند به سمت »نوسان فرسایشی« میل می‌کند.
بازار،  عمومی  فضای  با  همسو  نیز  هرات  دلار 
معاملات را در میانه کانال 132 هزار تومان آغاز کرد و 
در ادامه تا نرخ 132 هزار و 650 تومان سقف جدیدی 
را ثبت کرد. اما این صعود پایدار نماند و در ادامه 
با چرخش مسیر، قیمت به کانال 131 هزار تومان 

بازگشت و تا کف این کانال کاهش یافت.
این نوع حرکت رفت‌وبرگشتی، از نگاه تحلیلگران 
معمولاً نشانه آن است که بازار در نرخ‌های بالاتر با 
»فزونی عرضه« مواجه می‌شود یا دست‌کم بخشی 
از تقاضا پس از ثبت رکورد، به شناسایی سود روی 
از  بیش  امروز  هرات  دلار  دیگر،  بیان  به  می‌آورد. 
آنکه پیام یک روند پرقدرت صعودی را مخابره کند، 
فاز تصمیم‌گیری و حساسیت  بازار به یک  از ورود 
بالای معامله‌گران نسبت به قیمت‌های جدید حکایت 

داشت.
درهم امارات؛ سقف‌جابه‌جا شد اما بازار نتوانست 

فاصله خود را حفظ کند
درهم امارات نیز معاملات را با ثبت رکورد در نرخ 
36 هزار و 600 تومان آغاز کرد و سقف کوتاه‌مدت 
خود را تغییر داد. اما بازار در ادامه وارد مسیر نزولی 

شد و از محدوده‌های بالایی فاصله گرفت.
طبق ارزیابی فعالان بازار، این رفتار درهم معمولاً 
زمانی رخ می‌دهد که »نرخ‌سازی در لحظه بازگشایی« 
تعدیل  و  فروش  فشار  سپس  اما  می‌شود،  انجام 
انتظارات، قیمت را به سمت تعادل سوق می‌دهد. 
درهم در نهایت در همان کانال قیمتی بسته شد؛ 
موضوعی که از کاهش شتاب خرید و پررنگ شدن 

احتیاط در معاملات حکایت دارد.
نرخ دلار توافقی در مرکز مبادله؛ تفکیک تالارها و دو 

سطح قیمتی متفاوت
در کنار بازار آزاد، امروز نرخ‌های دلار توافقی نیز 
در تالارهای مرکز مبادله مورد توجه قرار گرفت. اصغر 
کرد  اعلام  ایران،  مبادله  مرکز  سخنگوی  بالسینی، 
که هر دو تالار اول و دوم ارزی مرکز مبادله ایران 
فعال هستند و در هر تالار، گروه‌های مشخصی از 
صادرکنندگان و واردکنندگان در حال معامله انواع ارز 

هستند.
به گفته او، امروز شنبه ۲۹ آذرماه، در تالار اول، 
حواله دلار با نرخ ۷۶ هزار و ۲۵۵ تومان معامله شد. 
ارز  اسکناس دلار  و  تالار دوم  همچنین حواله دلار 

خدماتی نیز ۱۰۹ هزار و ۷۲۲ تومان اعلام شد.
بالسینی همچنین افزود: از ابتدای سال جاری تا ۲۵ 
آذرماه، ۴۲ میلیارد و ۶۱۳ میلیون دلار ارز برای واردات 
کالاهای اساسی، دارو، محصولات صنعتی و خدمات 

توسط بانک مرکزی تأمین شده است.
چرا بازار ارز نوسانی شد؟ نقش تقاضا، محدودیت 

عرضه و انتظارات تورمی
بازار ارز در روزهای اخیر وارد دوره‌ای از نوسانات 
اصلی، مسیر  به‌عنوان شاخص  و دلار  شدید شده 
صعودی خود را با قدرت حفظ کرده است. مطابق 
از پیشران‌های  افزایش تقاضا یکی  ارزیابی فعالان، 
کلیدی این روند بوده؛ تقاضایی که نه‌تنها از سوی 
بازیگران خرد، بلکه از سوی بخشی از تقاضای تجاری 
و احتیاطی نیز تقویت شده است. رشد تقاضا به‌طور 

طبیعی فشار مضاعفی بر سمت عرضه وارد می‌کند و 
اگر در مقابل، عرضه نتواند هم‌وزن آن افزایش یابد، 
نتیجه معمولاً در قالب جهش‌های پیاپی قیمت نمایان 

می‌شود.
در این چارچوب، ناتوانی بازارساز در مدیریت کامل 
شدت تقاضا ـ یا دست‌کم محدودیت‌های سیاستی و 
اجرایی در کنترل ضرب‌آهنگ بازار ـ می‌تواند زمینه 
کند؛  فراهم  افزایشی  موج‌های  شکل‌گیری  برای  را 
موج‌هایی که با هر سقف جدید، انتظارات تورمی را 
هم بازتولید می‌کنند و به چرخه خود-تقویت‌گر منجر 

می‌شوند.
اثر سرریز به بازارهای موازی؛ طلا، سکه و بورس زیر 

سایه دلار
تداوم نوسان و رشد در بازار ارز، معمولاً به سرعت 
انتظارات  تقویت  بازارهای دیگر سرایت می‌کند.  به 
تورمی و بالا ماندن دلار، مسیر قیمت در بازار طلا و 
سکه را نیز حساس‌تر می‌کند و در بورس هم با تغییر 
جابه‌جایی  همچنین  و  شرکت‌ها  سودآوری  برآورد 
نقدینگی میان بازارها همراه می‌شود. به همین دلیل، 
بسیاری از تحلیلگران تأکید دارند، روند دلار صرفاً یک 
متغیر مستقل نیست، بلکه به‌عنوان »لنگر انتظارات« 
بر رفتار سرمایه‌گذاران در دیگر بازارها نیز اثر مستقیم 

دارد.
در تحلیل‌های بنیادی، عواملی مانند کسری بودجه، 
تقاضای فصلی پایان سال میلادی و نااطمینانی‌های 
سیاسی ـ اقتصادی از جمله محرک‌های اصلی معرفی 
می‌شوند؛ محرک‌هایی که در صورت تشدید یا تداوم، 

می‌توانند سطح انتظارات را در بازار بالا نگه دارند.
سناریوی پیش‌رو؛ اصلاح موقت یا ادامه مسیر 

صعودی؟
تحلیلگران  از  بخشی  صعودی،  فضای  وجود  با 
احتمال می‌دهند در صورت تشدید مداخلات بازارساز 
یا تقویت سمت عرضه، بازار با اصلاح مقطعی مواجه 
شود؛ اصلاحی که بیشتر جنبه »تخلیه هیجان« دارد 

تا تغییر مسیر بنیادی.
با این حال، تا زمانی که شکاف میان عرضه و تقاضا 
پابرجا بماند و نااطمینانی‌های کلان کاهش محسوسی 
پیدا نکند، احتمال تداوم فشار صعودی در بازار ارز 
همچنان مطرح است؛ فشاری که می‌تواند با هر موج 
جدید، آزمون تازه‌ای برای سقف‌های قیمتی رقم بزند.
دلار آزاد در محدوده حساس قیمتی؛ تثبیت بالای 

کانال 132 هزار تومان یا بازگشت به تعادل؟
قیمت دلار آزاد معاملات امروز را با گپ مثبت 700 
تومانی، یک کانال بالاتر با رکوردزنی در نرخ 132 هزار 
و 500 تومان بازگشایی کرد و در تقابل با سقف کانال 
131 هزار تومان و کف کانال 132 هزار تومان بود و در 
نیمه دوم روز با کاهش تا نرخ 131 هزار و 830 تومان 
پایین آمد و در نهایت در نرخ 132 هزار و 150 تومان 

بسته شد.
تحلیلگران بازار ارز معتقدند رفتار اخیر دلار آزاد 
تعیین‌کننده  مرحله‌ای  به  قیمت  ورود  نشان‌دهنده 
است؛ مرحله‌ای که در آن بازار پس از یک جهش 
سریع، به دنبال ارزیابی توان تثبیت در سطوح بالاتر 
است. بازگشایی با گپ مثبت و ثبت نرخ‌های جدید، 

از نگاه کارشناسان بیشتر ناشی از انتظارات تورمی و 
فضای احتیاطی حاکم بر بازار است و نه الزاماً شروع 
یک روند صعودی پرقدرت. به همین دلیل، تحلیلگران 
تأکید دارند که پایداری قیمت در کانال‌های جدید، 
خواهد  دلار  بعدی  مسیر  تعیین  در  کلیدی  نقش 

داشت.
از منظر تکنیکال، محدوده 131 هزار تومان به‌عنوان 
حمایت اصلی دلار آزاد شناخته می‌شود و حفظ آن 
می‌تواند مانع از تشدید فشار فروش شود. در صورت 
تضعیف این سطح، حمایت بعدی در بازه 129 هزار 
و 800 تا 130 هزار تومان قرار دارد که از نظر تحلیلی 
مقاومت  مقابل،  سمت  در  دارد.  بالایی  اهمیت 
تومان   500 و  هزار   132 محدوده  در  بازار  نخست 
ارزیابی می‌شود و عبور پایدار از آن می‌تواند زمینه 
حرکت قیمت به سمت مقاومت بالاتر در حوالی 133 

هزار تومان را فراهم کند.
در مجموع، برآورد تحلیلگران نشان می‌دهد دلار 
آزاد در کوتاه‌مدت وارد یک فاز نوسانی و تصمیم‌ساز 
شده است. تا زمانی که قیمت میان حمایت 131 هزار 
تومان و مقاومت‌های بالاتر در رفت‌وبرگشت باشد، 
سناریوی غالب حفظ تعادل و نوسان محدود خواهد 
بود. با این حال، تثبیت قیمت در سطوح بالاتر یا 
شکست حمایت‌های کلیدی می‌تواند مسیر تازه‌ای 

برای روند دلار آزاد در بازار آزاد ترسیم کند.
دلار هرات در آستانه تغییر فاز؟ جدال قیمت میان 
حمایت‌های ۱۳۱ هزار و مقاومت‌های ۱۳۳ هزار تومان
قیمت دلار هرات معاملات امروز را با گپ مثبت 
2170 تومانی، دو کانال بالاتر در نرخ 132 هزار و 500 
تومان با رکوردزنی آغاز کرد و در ابتدا تا کف این کانال 
پایین آمد و سپس با افزایش تا سطح 132 هزار و 600 
تومان بالا آمد و در میانه نزولی شد و با بازگشت به 
کانال 131 هزار تومان، تا نرخ 131 هزار تومان پایین 

آمد
هرات  دلار  اخیر  رفتار  معتقدند،  فنی  تحلیلگران 
نشانه ورود بازار به فاز نوسانیِ پرریسک است؛ فازی 
که معمولاً پس از جهش‌های سریع و گپ‌های قیمتی 
شکل می‌گیرد. به باور این گروه، رشد پرشتاب قیمت 
تا سطوح بالاتر، بدون شکل‌گیری یک پایه حمایتی 
قدرتمند، موجب افزایش عرضه در نرخ‌های بالا شده و 
بازار را مستعد اصلاح کرده است. از نگاه تکنیکال، این 
الگو بیشتر به یک »حرکت هیجانی اولیه« شباهت 

دارد تا آغاز یک روند صعودی پایدار.
در حال حاضر، محدوده ۱۳۱ هزار تومان به‌عنوان 
حمایت کلیدی دلار هرات شناخته می‌شود؛ سطحی 
از تشدید فشار فروش  مانع  که حفظ آن می‌تواند 
شود. در صورت شکست این حمایت، تحلیلگران کف 
بعدی را در بازه ۱۲۹ هزار و ۸۰۰ تا ۱۳۰ هزار تومان 
ارزیابی می‌کنند که از منظر تکنیکی اهمیت بالایی 
دارد. در سمت مقابل، مقاومت نخست در محدوده 
۱۳۲ هزار و ۵۰۰ تومان قرار گرفته و عبور از آن، تنها 
در صورتی معتبر تلقی می‌شود که قیمت بتواند بالای 

سطح ۱۳۳ هزار تومان تثبیت شود.
دلار  می‌دهد  نشان  فنی  کارشناسان  جمع‌بندی 
بازه  یک  در  نوسان  احتمال  با  کوتاه‌مدت  در  هرات 

روشنی  سیگنال  هنوز  بازار  و  روبه‌روست  مشخص 
برای ادامه مسیر ارائه نداده است. تا زمانی که قیمت 
میان حمایت ۱۳۱ هزار تومان و مقاومت ۱۳۳ هزار 
تومان در رفت‌وبرگشت باشد، سناریوی غالب ادامه 
نوسان فرسایشی خواهد بود. با این حال، خروج قاطع 
از هر یک از این سطوح می‌تواند جهت حرکت بعدی 
بازار را با قدرت بیشتری مشخص کند و فاز تازه‌ای از 

روند قیمتی را رقم بزند.
درهم امارات در فاز تصمیم‌گیری قیمتی؛ آزمون 

جدی حمایت 36 هزار و 200 تومان
قیمت درهم امارات معاملات خود را با گپ مثبت 
250 تومانی در نرخ 36 هزار و 600 تومان با رکورد 
بازگشایی کرد و در مسیر نزولی تا نرخ 36 هزار و 200 

تومان پایین آمد.
معامله‌گران فنی معتقدند رفتار اخیر قیمت درهم 
آغاز یک موج صعودی  بیانگر  آنکه  از  امارات بیش 
تازه باشد، نشانه ورود بازار به مرحله‌ای حساس و 
پرریسک است. بازگشایی با گپ مثبت در نرخ‌های 
بالا و ناتوانی در حفظ سطوح رکوردی، از نگاه فعالان 
و  پنهان  افزایش عرضه  معنای  به  معمولاً  تکنیکال 
احتیاط معامله‌گران در ادامه مسیر تلقی می‌شود. 
این الگو اغلب زمانی دیده می‌شود که بازار به دنبال 
تثبیت قیمت و تعیین کف یا سقف کوتاه‌مدت است.
از منظر تحلیل فنی، محدوده 36 هزار و 200 تومان 
به‌عنوان حمایت نخست و تعیین‌کننده درهم ارزیابی 
تعمیق  از  می‌تواند  آن  حفظ  که  سطحی  می‌شود؛ 
اصلاح قیمتی جلوگیری کند. در صورت تضعیف این 
حمایت، کف بعدی در بازه 35 هزار و 900 تا 36 هزار 
تومان مورد توجه معامله‌گران قرار می‌گیرد. در سوی 
مقابل، مقاومت اصلی بازار در محدوده 36 هزار و 
600 تومان قرار دارد و عبور پایدار از این سطح می‌تواند 
مسیر قیمت را به سمت مقاومت بالاتر در حوالی 36 

هزار و 800 تومان هموار کند.
جمع‌بندی دیدگاه معامله‌گران فنی نشان می‌دهد 
درهم امارات در شرایط فعلی در یک محدوده فشرده و 
تصمیم‌ساز قرار گرفته است. تا زمانی که قیمت میان 
نوسان  فعلی  مقاومت‌های  و  یادشده  حمایت‌های 
کند، سناریوی غالب ادامه رفتار محتاطانه و کم‌رمق 
بازار خواهد بود. با این حال، خروج قاطع از هر یک 
از این سطوح کلیدی می‌تواند جهت حرکت بعدی 
قیمت را مشخص کرده و فاز تازه‌ای از روند قیمتی 

را رقم بزند.
ثبات و کاهش در بازار رسمی

امروز در بازار رسمی، قیمت دلار و یورو به ترتیب 
ثابت و نزولی بود. دلار مبادله‌ای بدون تغییر نسبت 
به روز پنجشنبه، 109 هزار و 722 تومان نرخ‌گذاری 
با افزایش 76 هزار و 255  شد و نرخ حواله دلاری 

تومان رسید.
یورو نیز در بازار رسمی با کاهش نسبت به روز 
پنجشنبه ، 128 هزار و 596 تومان نرخ‌گذاری شد و 
حواله یورویی نیز با افزایش به 89 هزار 373 تومان 
تغییر 29 هزار 876  بدون  نیز  رسید. درهم رسمی 
افزایش ، 20 هزار و 764  با  تومان و حواله آن هم 

تومان قیمت‌گذاری شد.

بازار ارز با »شوک بازگشایی« وارد فاز نوسانی شد

وز آغاز هفته رکورد تازه دلار در ر
بازار ارز در آغاز هفته با موج هیجان بازگشایی شد؛ دلار آزاد با ثبت سقف 132 هزار و 500 و دلار هرات با رکورد 132 هزار و 650 در کانون توجه قرار گرفتند، 

اما عقب‌نشینی قیمت‌ها و افت درهم امارات تا 36 هزار و 200 نشان داد،ب رکوردزنی لزوماً به معنای تثبیت و ورود پایدار به کانال‌های جدید نیست.

این رفتار 
قیمتی معمولاً 

زمانی دیده 
می‌شود که 

نیروی تقاضا در 
لحظه بازگشایی 

غالب است، 
اما در ادامه، 

عرضه و احتیاط 
معامله‌گران 

مانع از ادامه‌دار 
شدن موج 

صعودی 
می‌شود

با توجه به اظهارات رئیس اتاق بازرگانی ایران، طی گزارشی از سوی دفتر اقتصادی 
معاون اول رئیس جمهوری، در اولین روز افزایش قیمت بنزین در حدود ۴۰ درصد 

کاهش مصرف سوخت رخ داده است.
به گزارش تجارت نیوز ، روز شنبه ۲۲ آذر ماه، مصوبه سه نرخی کردن بنزین به 
اجرا درآمد. از روز ۲۲ آذر، قیمت بنزین کارت سوخت جایگاه‌ها به ۵۰۰۰ تومان رسید 

و سهمیه اول و دوم خودرو‌های دولتی، مناطق آزاد و وارداتی حذف شد.
در مورد اثر این سیاست، اظهارنظر عجیبی مطرح شده است.

صمد حسن‌زاده، رئیس اتاق بازرگانی ایران، شامگاه دوشنبه در نشست شورای 
گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی گفت: »بر اساس گزارشی که دیروز در دفتر 
اقتصادی معاون اول رئیس جمهوری مطرح شد، در اولین روز افزایش قیمت بنزین 

در حدود ۴۰ درصد کاهش مصرف سوخت داشتیم که خبر خوشحال کننده‌ای بود و 
از محل این صرفه‌جویی کشور می‌تواند هم از نظر ترافیک و هم کاهش آلودگی‌های 
زیست محیطی برای کشور اتفاق خوبی باشد.« با این حال، آن‌طور که خبرگزاری 
مهر گزارش داده، رضا نواز، سخنگوی صنف جایگاه‌های سوخت کشور، در واکنش 
به این خبر گفت: »اخبار منتشرشده در رسانه‌ها و اظهارنظر‌هایی مبنی بر اینکه پس 
از اجرای طرح بنزینی دولت در روز اول مصرف بنزین ۴۰ درصد کاهش یافته، تکذیب 
می‌شود.« وی افزود: »با توجه به برهم خوردن اندک تعادل مصرف بنزین در هفته 
گذشته و اوایل این هفته، آمار رسمی پس از چند روز اعلام خواهد شد، ولی چیزی 
که به قطعیت می‌توان گفت، کاهش اندکی در مصرف بنزین مشاهده می‌شود، اما 

اخبار مربوط به کاهش ۴۰ درصدی صحت ندارد.«
کاهش مصرف و کاهش قاچاق با مصوبه اخیر بنزینی دولت رخ نمی‌دهد

همان‎طور که سخنگوی صنف جایگاه‌داران نیز به کاهش اندک مصرف بنزین 
اشاره کرده است، بسیاری از کارشناسان نیز در رابطه با مصوبه بنزینی دولت عنوان 

کرده‌اند که این مصوبه تاثیر معناداری بر کاهش مصرف بنزین ندارد.
اتاق  انرژی  رئیس کمیسیون  نجفی،  آرش  داده،  گزارش  که خبرآنلاین  آن‌طور 
بازرگانی ایران، در پاسخ به این سوال که مصوبه اخیر بنزینی دولت چه تاثیری در 
کاهش مصرف و صرفه‌جویی منابع دولت دارد؟ عنوان کرد: این در حد دو، سه 
درصد است. تغییر قیمت بنزین از ۳۰۰۰ تومان به ۵۰۰۰ تومان نه تاثیر به‌سزایی 
در کاهش مصرف و نه تاثیری در درآمد دولت دارد. همچنین در زمینه تاثیر این 
موضوع بر کاهش قاچاق، عبداله باباخانی، کارشناس بین‌المللی انرژی، در کانال 

تلگرامی خود نوشت: »افزایش قیمت در پله‌های بالای مصرف، با هدف کاهش 
انگیزه قاچاق و مصرف افراطی طراحی شده است. با این حال، نوسانات نرخ ارز 
می‌تواند بخش مهمی از این اثر را در مدت کوتاهی خنثی کند.« از سوی دیگر، 
مالک شریعتی، نماینده مردم تهران در مجلس، در جریان جلسه علنی چهارشنبه 
۵ آذر مجلس خاطرنشان کرد: »من به صراحت اعلام می‌کنم این مصوبه نه مصرف 
را کاهش خواهد داد نه جلوی قاچاق را خواهد گرفت. در نتیجه واردات را کاهش 
نخواهد داد فقط اندکی درآمد برای سازمان برنامه و بودجه خواهد داشت که در 
سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها خرج یارانه‌ها کند این هم که با تورمی که ایجاد می‌کند 
تاکنون  بسیاری  کارشناسان  است،  که مشخص  همان‌طور  خواهد شد.«  خنثی 
عنوان کرده‌اند که مصوبه دولت، باعث کاهش مصرف بنزین و البته کاهش قاچاق 
نمی‌شود. در همین زمینه این پرسش مطرح می‌شود که چرا همچنان دولت سعی 
بر بزرگ‌نمایی اثرات مصوبه سه‌نرخی کردن بنزین دارد؟ بنزین از جمله کالا‌هایی 
است که کشش قیمتی تقاضای پایینی دارد. این به آن معناست که افزایش قیمت 
آن لزوما منجر به کاهش متناسب مصرف نمی‌شود. دلیل اصلی این امر، ماهیت 
بنزین به‌عنوان یک کالای واسطه‌ای و ضروری است که تقاضای آن به‌طور مستقیم 
از تابع تقاضای حمل‌ونقل مشتق می‌شود. در شرایطی که زیرساخت‌های حمل‌ونقل 
عمومی ناکافی بوده و وابستگی خانوار‌ها و بنگاه‌ها به خودرو‌های شخصی بالاست، 
مصرف‌کننده امکان تعدیل معنادار رفتار مصرفی خود را در کوتاه‌مدت ندارد؛ بنابراین 
افزایش قیمت، بیش از آنکه به کاهش مصرف بینجامد، تنها هزینه نهایی مصرف را 
بالا می‌برد. از سوی دیگر، وقتی کالایی دارای کشش قیمتی پایین است، بخش عمده 

بار افزایش قیمت به مصرف‌کننده منتقل می‌شود. در مورد بنزین، این انتقال هزینه 
تنها به مصرف مستقیم محدود نمی‌شود، بلکه از طریق افزایش هزینه حمل‌ونقل، 
بر قیمت سایر کالا‌ها و خدمات نیز اثر می‌گذارد. در نتیجه، فشار تورمی ناشی از 
افزایش قیمت بنزین به‌صورت غیرمستقیم به سبد مصرفی خانوار‌ها سرایت کرده 
و قدرت خرید آنها را کاهش می‌دهد، بدون آنکه رفتار مصرفی به شکل محسوسی 
افزایش قیمت بنزین بدون اصلاحات  اصلاح شود. در چنین شرایطی، سیاست 
مکمل، مانند توسعه حمل‌ونقل عمومی، بهبود بهره‌وری انرژی و ایجاد گزینه‌های 
جایگزین، بیشتر به افزایش فشار معیشتی منجر می‌شود. از منظر اقتصادی، تا زمانی 
که امکان جانشینی واقعی برای مصرف‌کننده فراهم نشود، انتظار کاهش چشمگیر 
مصرف از طریق ابزار قیمت‌گذاری، با واقعیت‌های ساختاری اقتصاد و الگوی تقاضای 
حمل‌ونقل همخوانی ندارد. با توجه به موارد بیان‌شده و اظهارنظر کارشناسان، باید 
گفت کاهش ۴۰ درصدی مصرف بنزین با اجرای مصوبه بنزینی دولت با واقعیت‌های 
اقتصادی همخوانی ندارد. آن‌چه با واقعیت‌های اقتصادی همخوانی دارد، کاهش 
توان معیشتی مردم و تورم افسارگسیخته‌ای است که عمده سیاست‌های قیمتی را 
می‌بلعد و درنهایت به ناکارایی آنها دامن می‌زند. شاید بهتر باشد به جای بزرگ‌نمایی 
اثرات سیاست‌های ناکارا، مسئولان اندکی به معیشت مردم توجه کنند که با توجه 
به تورم افسارگسیخته کنونی در وضعیت هشدار قرار دارد. اما به نظر می‌رسد که 
مسئولان با تصویب سیاست‌هایی مانند افزایش قیمت بنزین در حال انتقال هزینه 
بحران بنزین به مردم هستند، بدون آن که توجهی به نقش خود در ایجاد بحران‌های 

این‌چنینی داشته باشند.

بزرگ‌نمایی تاثیر مصوبه بنزینی دولت
دولت کاهش ۴۰ درصدی مصرف سوخت را رد کرد


